
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Travagliato 
Via IV Novembre 2 - TRAVAGLIATO 

Tel. 030 660242 
b sic89200c@istruzione.it pec: b sic89200c@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 98169490178 
Sito: www.ictravagliato.edu.it   UFUJNQ 

 

 

 

Prot. n. 10415      Travagliato, 15/11/2024 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili    

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

All’albo/Ammm.ne trasparente Agli atti 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP) relativo al Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

– Investimento 3.1 “Nuove competenze nuovi linguaggi” 

C.U.P. H54D23003440006                                 Titolo Progetto: siSTEMaticaMENTE 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-28303  

Importo assegnato: € 99.447,20 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice 

unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  

 

 

mailto:sic89200c@istruzione.it
mailto:sic89200c@pec.istruzione.it
http://www.ictravagliato.edu.it/
http://ss.mm/
Protocollo 0010415/2024 del 15/11/20240010415202415/11/202408:57:59



 

 

 

 

 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 

novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area 

Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 65 del 12.04.2023, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO in particolare, l’Allegato1 al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di 

€ 99.447,20; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal 

Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTO il progetto “siSTEMaticaMENTE”  CUP: . H54D23003440006; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dal Consiglio d’Istituto per il 

triennio 2022/2025 con delibera n. 62 del 20/12/2022; 

 

VISTA la delibera n. 5/8 del Collegio dei docenti del 12/12/2023 di adesione al PNRR 

- linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 



 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 19/12/2023 relativa 

all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO l’accordo di concessione m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 28303 

del 31/01/2024 sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 21 del 14/03/2024 relativo al progetto 

in oggetto; 

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico Operativo Specialistico alla esecuzione 

del progetto” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target 

e Milestone in esso previsti in quanto trasversale alla sua esecuzione; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0021092 del 20/02/2023, che gli incarichi attribuiti al DS e al 

DSGA, in ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di procedure di 

selezione ma devono essere conferiti e autorizzati nel rispetto di quanto 

previsto dall’articolo 53 del D.lgs. n. 165 del 2001; 

ViSTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile 

unico del progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato 

“Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del 

RUP necessarie ai fini della nomina; 

CONSIDERATO che, per normativa il RUP deve appartenere all’organico della Stazione 

appaltante; 

CONSIDERATA l’assegnazione della sede di servizio I.C. Travagliato alla Dirigente 

Scolastico Mancini Paola partire dal 11/11/2024 (decreto USR Lombardia n. 

3270 del 31/10/2024); 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

 

 

DECRETA 



 

Art. 1 - Incarico 

Il sottoscritto Prof.ssa Paola Mancini, in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di 

Travagliato assume l’incarico di Responsabile Unico del Progetto(RUP) a titolo oneroso con richiesta 

autorizzazione USR per la Lombardia ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e dell’art. n° 5 della 

legge 241/1990, finalizzato alla realizzazione del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze nuovi linguaggi: 

CODICE IDENTIFICATIVO TITOLO 

PROGETTO 

IMPORTO 

AUTORIZZATO PROGETTO      

M4C1I3.1-2023-1143-P-28303 siSTEMaticaMENTE

EE 

     € 99.447,20 

     

Art. 2 - Durata 

L’incarico avrà durata fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed 

eventuali controlli. 

Art. 3 – Compiti 

I compiti da svolgere nell’ambito dell’incarico per il Responsabile Unico di Provvedimento del progetto 

PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, dal titolo “In corsa verso il 

futuro” sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali. Le attività dovranno essere prestate unicamente 

per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione 

del progetto indicato in premessa. 

Art. 4 - Pubblicizzazione 

Il presente atto viene pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Paola Mancini 

 

 
 

Pag. 2 a 2 


		2025-02-17T12:48:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Paola Mancini ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegatePaola ManciniPaola ManciniPaola Mancini




